

Partnerskabsaftale mellem Norddjurs Kommune og VisitAarhus

22/8605 Åben Sag

Sagsgang

KFU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Resultatkontrakten mellem Norddjurs Kommune og VisitAarhus skal fornyes. Derfor har VisitAarhus fremsendt et udkast til en fornyet aftale benævnt Partnerskabsaftale. Udvalget skal i denne sag godkende Partnerskabsaftalen 2023-2026.

Om VisitAarhus

VisitAarhus er det største destinationsselskab udenfor hovedstaden, målt på turismeomsætning, geografi og organisation, hvilket skaber et stærkt fundament for fremtiden. Det dækker otte kommuner; Norddjurs, Syddjurs, Skanderborg, Aarhus, Favrskov, Viborg, Silkeborg og Randers Kommuner. VisitAarhus varetager digitale platforme og markedsføring, hvor oplevelser på Djursland indgår. VisitAarhus har i 2021 indgået partnerskab med 118 turismevirksomheder i Norddjurs Kommune. VisitAarhus har engageret sig i forskellige fora med udvikling af turisme i Norddjurs, herunder Naturpark Randers Fjord, Projekt Fjellerup Strandliv og erhvervsturismemøder.

Turisme er af stor betydning for Norddjurs Kommune. VisitAarhus oplyser, at turisme skaber 9% af alle job i kommunen og der er en turistomsætning på 1,2 mia. kr. Derudover har Norddjurs Kommune oplevet en udvikling i turismen, som har været markant større end resten af Aarhusregionen. Antal overnatninger er steget med 33 procentpoint fra 2017 til 2021, imens Aarhusregionen som helhed er steget med 7 procentpoint i samme årrække. Se vedlagte bilag for mere information.

Partnerskabsaftalen 2023-2026

VisitAarhus har løbende afrapporteret på to årlige dialogmøder med Kultur- og Fritidsudvalget, senest på mødet 30. maj 2022. Den udarbejdede resultatkontrakt var den første på baggrund af fusionen af Destination Djursland og VisitAarhus. Der er siden udarbejdet fornyede strategier for samarbejdet og de øvrige partnere.

Med udgangspunkt i den tidligere resultatkontrakt har VisitAarhus udarbejdet et udkast til en ny partnerskabsaftale mellem Norddjurs Kommune og VisitAarhus for en fireårig periode 2023-2026. Partnerskabsaftalen bygger dels på indholdet fra resultatkontrakten frem til 2021, samt viden, VisitAarhus har opnået, fra organisationens øvrige kommunale samarbejder i Østjylland.

Udkast til Partnerskabsaftalen blev drøftet på mødet 11. august 2022 mellem VisitAarhus, Borgmester, Udvalgsformand for Kultur- og Fritidsudvalget, Kommunaldirektør og Fællesforvaltningsdirektør. I aftalen oplistedes en række forpligtelser. VisitAarhus skal bl.a. leve op til at:

- sikre, at turismen bidrager til øget omsætning, forretningsmuligheder og beskæftigelse,
- bidrage til lokal destinations- og stedsudvikling,
- sikre kompetenceudvikling, vidensdeling og udarbejdelse af data og analyser til at opkvalificere turismeerhvervet.

Herudover indeholder Partnerskabsaftalen følgende særlige indsatsområder i Norddjurs Kommune, hvor VisitAarhus skal

- styrke tiltrækning af svenske turister og understøtte potentialet i Stena Line færgeforbindelsen til Halmstad.
- vedligeholde og udvikle samarbejdet med Anholt Færgesfart om turistinformation på Anholt.
- fortsætte arbejdet med at indfri potentialerne i kyst- og naturprofilen, samtidig med at synergien mellem storbyturisme og kyst- og naturturisme styrkes.
- samarbejde om tiltrækning af investeringer i kapacitet og bidrag til strategiske stedsudviklingsprojekter.
- VisitAarhus bidrager som repræsentant i Naturpark Randers Fjords Naturparkråd.
- yde personlig gæsteservice på centrale placeringer i Norddjurs Kommune med mobil turistinformation i højsæsonen. VisitAarhus opretholder desuden en telefonisk og mailbaseret turistinformation.
- understøtte Norddjurs Kommunes turismeerhverv i udviklingen af nærværende værtskab, destinationskendskab og forståelse for forskellige målgruppers behov.

Der er i Norddjurs Kommunes budget afsat 2,378 mio. kr. til Partnerskabsaftalen med VisitAarhus i 2022 og overslagsår.

Norddjurs Kommune driver fortsat turistbureauet i Grenaa samt gæsteservice på Anholt.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Partnerskabsaftalen er central for Norddjurs Kommunes Turismestrategi og for udviklingen af turisme i Norddjurs Kommune.

Økonomiske konsekvenser

Der er i Budget 2022 afsat 2,378 mio. kr. til samarbejde med VisitAarhus. Det præcise beløb for årene 2023-2026 vil afhænge af KL's prisfremskrivninger, samt eventuelle ændringer i budgetforhandlinger.

Indstilling

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at partnerskabsaftalen for 2023-2026 godkendes.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 22-08-2022

Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-09-2022

Tiltrådt.

Afbud:

Ulf Harbo (Ø)

Bilag:

1 -	Åben	Udkast til partnerskabsaftale mellem Norddjurs Kommune og VisitAarhus 2023-2026	(111402/22)	(H)
3341896				
2 -	Åben	Afrapportering af resultatkontrakt vedr. 2021	(111405/22)	(H)
3341899				

3 - Åben Faktaark for turismen i Norddjurs Kommune
3341897

(111403/22) (H)